2025年12月22日

ＳＡＭ日本チャプター会員 各位

ＳＡＭ日本チャプター

東京支部長  蛭田克美

２０２６年１月度 東京支部例会について（ご案内）

拝啓 師走の候、会員各位におかれましては、お元気でお過ごしのことと推察いたします。

さて、標記の例会についてつぎのとおりご案内いたします。

今回は、東京支部副支部長・石川様のご紹介で、一般財団法人日本ノーディグ協会代表理事の小林 民雄

（こばやし たみお）様に、「ノーディグ菜園」についてご講演いただきます。

Zoomを兼用しますので、東京支部の皆様のほか、名古屋・大阪両支部の皆様も参加可能です。

ご多忙の折とは存じますが、会員各位のご参加をお待ちしております。               敬具

■日   時：２０２６年１月２１日（水）１４：３０～１５：５０

■会   場：東京駅サピアタワー９階 産業能率大学「セミナールーム」（３階受付経由でご入館ください。）

■スピーカー：小林 民雄（こばやし たみお）様 一般財団法人日本ノーディグ協会 代表理事

【経 歴】  県立長岡高校卒業

       立正大学卒業

       昭和５２年より（株）ホーネンアグリに従事。現在 取締役会長として勤務。

       令和７年５月に一般社団法人日本ノーディグ協会を設立し代表理事を務める。

    【テーマ】 ノーディグ菜園について

    【要 点】 日本の農業は土壌劣化や過剰な化学肥料の使用が課題です。

             ノーディグ菜園は、土を耕すことなく作物を育てます。ノーディグ菜園は持続可能な農業を実現する方

             法として注目されています。

             耕耘しないでいい、草取りも少なくていいという、老人にも子供たちにも取り組みやすい、新しい農法

             について様々な角度から説明するとともに、この農法の普及活動についてお話しします。

■会      費：１,０００円

■出欠の有無：２０２６年１月１４（水）までにSAM事務局までお知らせください。

■Zoom情報：https://us06web.zoom.us/j/86758596450?pwd=b2ahqaNbSpFT8239e9jMXUbHwzb41n.1

ミーティング ID: 867 5859 6450

パスコード: 246708

                                                                           以上

【事務局】〒158-8630 東京都世田谷区等々力６-３９-１５

学校法人産業能率大学総務部総務課内 山崎裕貴

          電 話 番 号  ０３－３７０４－９０４６

    Ｅメールアドレス sam@hj.sanno.ac.jp

https://us06web.zoom.us/j/86758596450?pwd=b2ahqaNbSpFT8239e9jMXUbHwzb41n.1
mailto:sam@hj.sanno.ac.jp